Муниципальное  бюджетное общеобразовательное учреждение
"Залесовская основная общеобразовательная школа"

П Р И К А З

30.03.2020     № 01/09-163

с. Залесово

О порядке организации образовательной деятельности в организациях, реализующих
образовательные программы начального общего, основного общего, среднего общего

образования и дополнительные общеобразовательные программы с применением электронного
обучения и дистанционных образовательных технологий

В соответствии с приказом Минпросвещения России от 17.03.2020 № 104, письмом
Минпросвещения России от 19.03.2020 № ГД-39/04, приказом министерства образования

Оренбургской области от 20.03.2020 №01-21/589, в целях создания необходимых
организационно-методических условий по реализации образовательных программ с

применением электронного обучения и дистанционных образовательных технологий, приказом
отдела образования от 23.03.2020г. №01/09-163 О порядке организации образовательной

деятельности в организациях, реализующих образовательные программы начального общего,
основного общего, среднего общего образования и дополнительные общеобразовательные

программы с применением электронного обучения и дистанционных образовательных
технологий

ПРИКАЗЫВАЮ:
1.
1.2. Обеспечить реализацию образовательных программ в полном объеме с использованием

различных  образовательных  технологий,  позволяющих  обеспечивать  взаимодействие
обучающихся  и  педагогических  работников  опосредованно  (на  расстоянии),  в  том  числе  с
применением электронного обучения и дистанционных образовательных технологий.

ответственные: педагогический коллектив
1.3.  Разработать  и  утвердить  локальный  нормативный  акт  (приказ,  положение)  об

организации дистанционного обучения, определяющий порядок оказания учебно-методической
помощи обучающимся и проведения текущего и итогового контроля по учебным дисциплинам
(предметам).

1.4. Сформировать расписание занятий на каждый учебный день в соответствии с учебным
планом  по  каждой  учебной  дисциплине  (предмету),  предусмотрев  дифференциацию  по
классам/группам и сокращение времени проведения урока (занятия) до 30 минут.

ответственная: Ротова Н.С.
1.5.  Обеспечить  информирование  обучающихся  и  их  родителей  о  реализации

образовательных  программ  или  их  частей  с  применением  электронного  обучения  и
дистанционных  образовательных  технологий  (далее  -  электронное  обучение),  в  том  числе
знакомство с расписанием занятий, графиком проведения текущего и итогового контроля по
учебным  дисциплинам  (предметам),  консультаций  посредством  создания  страницы
«Дистанционное обучение» на официальном сайте образовательной организации.

Ответственные : Шишкина Т.М., кл. руководители

1.6. Обеспечить ведение учета результатов образовательного процесса в электронной форме
(«электронный дневник», текстовые и/или аудиорецензии, онлайн-консультации, скриншоты).

Ответствееные6 учителя - предметники
1.7.  Обеспечить  внесение  соответствующих  корректировок  в  рабочие  программы и  (или)

учебные  планы  в  части  форм  обучения  (лекция,  онлайн  консультация,  чат,  видеозапись
фрагмента урока и др.), технических средств обучения.

Ответственные: учителя- предметники
1.8.  Организовать  проведение  учебных  (онлайн)  занятий,  консультаций,  вебинаров  на

школьном  портале  или  иной  платформе  с  использованием  различных  электронных
образовательных  ресурсов,  в  соответствии  с  техническими  возможностями  образовательной
организации.

Ответственные: учителя- предметники

1.9. Организовать ежедневный мониторинг обучающихся с применением электронного
обучения,  дистанционных  образовательных  технологий  и  тех,  кто  по  болезни  временно  не
участвует в образовательном процессе (заболевшие обучающиеся).

Ответственные: учителя- предметники

1.10. Обеспечить планирование педагогическими  работниками  образовательной
организации своей педагогической деятельности с учетом системы дистанционного обучения,
создания ресурсов и заданий.

Определить  локальным  актом,  какие  элементы  учебного  плана  (рабочей  программы)  не
смогут быть реализованы в формате электронного обучения и дистанционных образовательных
технологий и внести соответствующие изменения в образовательные программы, перенеся эти
элементы на более позднее время.

Ответственные: учителя- предметники

1.11.  Учащимся,  не  имеющим  технических  условий  для  организации  образовательного
процесса с применением электронного обучения:

-  обеспечить  методическими  рекомендациями  на  бумажных  носителях  по  организации
внеаудиторной  работы  по  каждой  учебной  дисциплине  (предмету),  предусматривая
дифференциацию по классам

Ответственные: классные руководители
1.12.  Обеспечить  документальное  подтверждение  выбора  родителями  (законными

представителями)  обучающегося  формы  дистанционного  обучения  по  образовательной
программе  начального  общего,  основного  общего  либо  среднего  общего  образования  и  по
дополнительным  общеобразовательным  программам  (наличие  письменного  заявления
родителями)  (законного  представителя),  представленное любым доступным способом,  в  том
числе с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

1.13.  Активизировать  с  учетом  изменившихся  условий  реализации  образовательных
программ воспитательную работу, направленную на развитие личности, создание условий для
самоопределения  и  социализации  обучающегося  на  основе  социокультурных,  духовно-
нравственных ценностей и принятых в обществе правил, норм поведения в интересах человека,
семьи, общества и государства.

1.14.  Назначить   Шишкина  Т.М.  директора  школы,  ответственного  за  обеспечение
электронного обучения в дистанционной форме, в том числе за:

-  консультирование  педагогических  работников  и  обучающихся  по  использованию
электронного обучения и дистанционных образовательных технологий;

-  актуализации и размещение  (публикация)  в  электронном виде методических  и  учебных
материалов;

- обеспечение постоянной дистанционной связи с обучающимися;
- сбор работ обучающихся, организацию контроля за ходом образовательного процесса.